*Aquila senecta, corydi iuventa.*

*Αἰετός γένεται, κορύδην νεότης.* De viuida, viridique senecta, quæ prestantior sit aliquorum iuventa. Nam anus aquila præstat corydo auicula, etiam ætate integra.

**Horatius.**

*Equis albis præcedere.*

Vbi quem aliis quapiam in re longè superiore significabant, longoque anteire interuallo, eum albis equis præcedere dicebant: vel quod antiquitus albi equi meliores haberentur, vel quod victores in triumpho albis equis vectari soleant, vel quod alibi fortunatores & auspiciores esse credantur.

*Culicem elephanti conferre.*

*Κακῶματι εἴσιδον παραγάγειν.* Est minima maximis comparare.

**Lucianus.**

*Multis parasangis præcurrere.*

*Πολλοῖς παραγόντες τετραπάπεττον.* Qui longo interuallo præcedit, multisque partibus superior est. Parasangam autem Persæ xxxstadiorum spacium vocant.

**Plutarchus.**

*T est studinem equus insegitur.*

Conueniet vti, quum rem præpostere & absurdè geri significamus.

**Homerus.**

*Pica certat cum luscinia.*

Haud satis est picas contendere cum philomena. Pica molestæ garrulitatis, luscinia summè musica.

*Nihil simile.*

Ad iniquam comparationem significandam, valebit illud Homeri:

Imò res est stulta, cynosbaton aut anemonam

Compositæ rosis.

*Bubo canit luscinia.*

Quum infans suadere conatur eloquenti, aut ineruditus docere doctissimum.

**Hieronymus**

*Si tanti vitrum, quanti margaritum?*

Hoc

Hoc dicto summa rerum inaequalitas significabatur. Si tanto studio curas ut viuat corpus, quam est danda opera quo viuat animus? Si nihil non facis quo placeas homini Principi, quanto magis entendum ut placas Principi Deo? Si tantis sudoribus parantur opes periturae, vel viti, vel furto, cur non magis incumbimus, ut celestes opes accumulemus? In his locus erit proverbio.

### Sedecim pedibus superauit.

Aristides scripsit in Pericle: Nempe Periclem oratorem reliquos in dicendo sedecim preteriisse pedibus. Itaque sedecim pedibus, pro maximo interuallo dixit, Sunta metra phora à stadiis cursorum.

### Tibiam tuba comparas.

Diogenia.

A νέον στάδιον γενεσίν. Conueniet in res supra modum impares.

### Quanto asinis praestantiores muli.

Athenaeus.

Dicendum, ubi quis longo interuallo precedit.

### Fluminis cum mari certas.

Suidas.

Πότε μας θαλάττη είχε, Vbi minimi cum maximis certamen suscipiunt.

### Hirundo totos schoenos anteibit.

Περὶ τὸ χεισθὲν ὅλοις χοίνοις παρέπει. Id est, Hirundo que piam totos schoenos preteribit. Vbi quis imenso vincit interuallo. Nam schoenos Græcis mensuræ genus, quæ (sicut quidam existimat) quinquaginta complectitur stadia.

### Hinnulus leonem.

Lucianus

Οὐ βέβη τὸ λέων, Subaudiendum, cepit, vicit aut prouocat, aut id genus aliquid pro ratione sententiae, quoties præpostero rerum ordine, qui viribus multò est inferior, superat potentiem.

### Minerue felim.

Αἰνεῖ τὸ εἴκουστον. Subaudiendum, comparas. Quum multo inferiora cum præstantioribus comparantur.

### Nihil ad Parmenonis suem.

Οὐδὲν τοῦ παρόντος αὐτοῦ. De simulatione dictum, que longo interuallo abesset ab eo, quod imitaretur. Plutarchus in Symposiacis quinte decadis, secundo problemate, quo pacto natum sit hoc adagium narrat ad hanc ferme

L. iiii

sententiam: Parmeno quispiam fuit ex hominum eorum genere, qui nostris etiam temporibus varias animantium & hominum voces ita scitè imitantur ac repræsentant, vt audientibus tantum non etiam videntibus, veræ, non imitatae voces videantur. Non intempestiuiter utemur hoc adagio, quoties aliquis opinione deceptus, de re perperam judicat.

*Post Lesbium cantorem.*

**M**etra Λισβων ὥδη. Hoc adagio significabant aliquem non primas, sed secundas tenere partes. Lacedæmonicum prouerbium, hac natum occasione, quemadmodum narrat Suidas: Quum Lacedæmoniorum res seditionibus tumultarentur, consultum oraculum iussit, uti Lesbium cantorem accerferent. Acceritus Terpander Lesbius, nimirum Antifeus, & ad Lacedæmonios missus. Is canendo illorum animos sic deliniuit, vt seditionem omnem sedaret, redactis in concordiam ciuibus. Quia ex re factum est, ut Lacedæmonij Lesbiis cantoribus primas in arte musica partes trumperent, & si quem alium canente inaudirent, protinus dicerent: Post Lesbium musicum.

*Nihil alia ciuitates ad Crotonem.*

**M**άτηα τ' ἄλλα πρεγέ Κρότωνα τ' ἀγα. Id est, Sunt reliqua præ Crotone friuola oppidum. Licebit accommodare ad rem aut hominem usque ad eum præcellentem, ut reliqui cum hoc collati nihil esse videantur. Natum fortassis est à pugilum Crotoniatarum excellentia, quorum erat Milo.

*Indignus, qui illi matellam porrigit.*

De vehementer inæqualibus, ac ne villa quidem ex parte conferendis. Martialis:

*Dispream si tu Pygadi prestare matellam*

*Dignus es, aut porcos pascere Pirithoi.* Nam sordidissimum officium est, mihi tueri matellam exhibere.

Homerus.

*Nec dignas, qui me intueatur.*

Qui contemnet omnino quempiam ut ignauum, multoque se ferre inferiorem: non ineleganter illud ex Iliados. detorserit, quod in Agamemnonem dixit Achilles:

*Oὐδὲν αὖ ἐμέχει*

*Τιτλεῖν κακούς τοῦτον, εἰς τὴν ιδίαν.*

Id est,

Haud ille quidem ausit,

Quamvis perficta sit fronte, mihi ora tueri.

Cel.

*Celmis in ferro.*

Zenodot.

**Kίλμης ἡ στένης.** Dici consuevit de iis, qui præter modum suis fiderent viribus, tanquam inexpugnabiles, inuestigique ceteris. Celmis, ut scribit Zenodotus, vnum fuit ex Idæis Daëtylis, qui quum matrem Deorum Rheam violasset stupro, deinde à reliquis fratribus reiectus est. Ab hoc ferrum solidissimum cudi solebat.

*Aquila in nubibus.*

Aristoph.

**Ἀρτοὶ τὰ νεφάλια.** Plerique interpretantur de re magna quidem illa, sed quam non facile assequaris. Alij de iis, qui longe reliquis præcessunt.

*Manica.*

Plutarch.

**Μανίγη.** Phrygio proverbio dicebantur ingentia, egregiaque facta, ducta voce è Mane quodam, prioco apud impios rege, quem ferunt virum fuisse præpotentem, & admirabilis virtute præditum.

*Multi discipuli præstantiores magistris.* Cicero.

**Πολοὶ μαθηταὶ κρίσιον εἰδεῖσθαι.** Plerique discipuli magistros antecunt. Ad varios usus accommodari potest, vel ad simplicem sensum. ut discipulus eruditione supereret eum, à quo litteras didicit: aut per iocum, cum significabimus improbitate vinci, qui malitia doctor fuit.

*Pedibus trahere.*

Idem.

Est rē pro suo arbitratu versare. Metaphora ducta videbi potest à Vulcano illo Homericō, quem Iupiter, ut longe viribus præstantior, pedibus tractum cælo deiecit.

*Solus sapit.*

Homerus.

Narrat Diogenes Laërtius, Chrysipum Philosophum usque adeò sibi placuisse, ut consultus à quodam, cui potissimum filium suum Philosophiæ præceptis instituendum traderet, Sibi committendum responderit. Nam si quem, inquit, alium me præstantiorem arbitrarer, ipse apud hunc Philosophiæ darem operam: Vnde & illud Homericum de eo vulgo iactatum fuisse, quod solus saperet, reliqui, vero umbræ ferrentur.

*Formica Camelus.*

Lucianus.

**Μύρμηξ ἡ κέμμηλος.** De vehementer inæqualibus, & modo minimis, modo maximis. quod perinde sit, quasi repente camelus in formicam vertatur.

*Hercules & Simia.*

Ἡρκαλίς καὶ σίμιος. De minimè congruentibus. Simia dolis valet, Hercules viribus antecellit.

*Elucet egregia virtus.*

Egregia virtus, etiam si quando dissimuletur, tamē semper eminet inter alios, atque ex ipso habitu oris perspicitur, & in ipso quasi relucet fronte. Veram item nobilitatem testatur facies hominis itidem ut mores. In hanc sententiam quadrabit Homericum illud ex Iliad., *A'εισατος δὲ θεοί αφ'. Id est: Insignia numina diutini.*

*Quum sis nanus, cede.*

Νάνος ἡγεμόνης. De pusillis dictum. Nani enim humaniores appellantur infra modum humani corporis, & prodigiosa breuitatis.

*Plutarch.*

*Αὐτὸν κρείσσων.* Quum significatur consilium aliquod esse præstantius & conducibilius, etiam si pluribus fecus videatur.

*Corui lusciniis honoratores.*

Quum indocti, doctis preferuntur: improbi, probis: blateratores, eloquentibus: rapaces ac fures, cordatis ac integris viris.

*Homerus.**Seruus seruo præstat: dominus domino.*

Δοῦλος τῷ δούλῳ, δίκαιος τῷ δίκαιῳ. Id est,

Seruoque seruus potior est, heriisque hero.

Admonet ad agiūm, in eodem hominū genere non statim omnes æquales esse, verūm hominum habendam rationem, non tantū conditionis.

*Antiquis debetur veneratio.*

Cum summis, vel inuisitis, vel cum antiquis non esse certandum: sed his vltro cedendum esse, usurpabit quod dicitur ab Ulyssse, Odyssæ 8. Cum maioribus haud sub ea certamina, vel cum Herculea virtute, vel Euryto Oechaliensi.

*Acarnici equi.*

Ἀκαρνικοὶ ἵπποι. Dicebantur equi maximi. Conueniet ut de re quapiam eximia, aut insigni præmio. Acarnanes sunt iuxta Epirum, cuius equis primam laudem tribuit Virgilius in Georgicis.

Inter

*Inter cacos regnat strabus.*

In regione cæcorum rex est luscus. Inter indoctos, qui semidoctus est, doctissimus habetur. Inter mendicos, qui paullulum habet humorum, Crœsus est.

*Qui probus, Atheniensis.*

Platonis verba sunt lib. De Leg. r. Et quod vulgo dicitur: Ex Atheniensibus qui probi sint, eos egregie probos esse, verissimè dictum videtur. Sentit autem Plato, in malè insti tuta, malèque morata Repub. qui boni sint, eos natura & in signitate bonos esse.

*Virus multorum infar.*

Quod Iliados 1, dictum est in laudem medici, idem torqueri poterit ad quemcunque virtute præstantem.

*Iλιάδες γένος πονῶν αἰτίας οὐνον.* Id est,

Vir medicus multis alijs æquandus honore est.

*Alabanda fortunatissima.*

*Αλαβάνδα Καρῶν δητυχεῖσά την.* Id est, Alabanda Carum fortunatissima. Stephanus in commentariis De vrbibus tradit, Alabandam Cariæ ciuitatem esse, conditam à Care, à cuius filio nomen sortita est. Siquidem is postquam in equestri prælio strenue nauasset operam, Alabandus dictus est. Cares enim sua lingua Ala vocant equum, Banda victoriam. Eam que vocem ait Romanis etiam in vsu fuisse, ut Bandam victoriam dicerent.

*Alpha penulatorum.*

Martialis Alpha vocavit præcipuum & quasi primatum. Idem alias iocatur in quendam offensum, quod eum dixisset Alpha, monereturque, ut huius iniuria talionem faciat, scilicet vicissim Beta, si vellet, appellaret. Translatum à notulis litterarum, quibus Græci numerum indicant. Eosdē signiferos & antesignanos appellant. Metaphora sumta à militia

*Acesei & Helconis opera.*

*Ἀκεστος καὶ Ἡλικώνος Ὀργα.* Quæ singulare artificio confecta viderentur, sic antiquitus appellabantur. Locum prouerbio fecerunt duo quidam celebratæ artis artifices, Aceseus & Helicon.

*Ambrosia alendus.*

Cicero.

In egregios viros adagium. Ambrosia cibus est Deorum.

*Gorgonem Perseus aggreditur.*

Τέρψαν Περσεού ἔχει πάντα. Id est, Gorgonem Perseus adortus est. Vbi quis egregium fucinus acceptat. Notissima fabula, &c.

Diogen.

*Lydius currus.*

Λύδιον ἄφη. Hoc scōmate notabantur, qui in certamine quopiā longē cæteris essent inferiores. Refertur adagium à Diogeniano. Quidam ad Pelopein Lydum referunt, qui suo curru vicerit Oenomanum.

Idem.

*Nec capra contra leonem.*

Μή τοξεύει το δόρυς. Ne longē inferior cum potentiore décerces.

Persius.

*Monstrari digito.*

Pro eo quod est, insignem esse. Horatius in Odis:

*Quod monstror digito pretereuntium.* Persius:

*At pulcrum est digito monstrari,* & dicier, hic est.

Aristoph.

*Prodicto doctior.*

Προδίκου σοσάνεται. Aiunt hunc Prodicum in diiudicādis litibus & arbitriis, inter dissentientes amicos, acerrimi fuisse iudicij.

*Quò properas? Num ad ephēbum?*

Parum liquet quid sibi voluerit Cilicū illud adagium, nisi fortè sumtum est ab Apollinis oraculo ad quod vndeque festinabatur. Fingebatur autem imberbis Apollo, quem admodum & Bacchus.

*Alius alijs in rebus præstantior.*

Qui dicet alium alia dote præcellere, accommodabit illud ex Iliados,

Αλλ' εἰδὺ καὶ μύσονται, οἱ δὲ ἵψαι πολλὸν ἐνίκα. Id est,

His dictis, hasta longē præstantior ille.

Virgilius.

*Non omnia possumus omnes.*

Natura differimus, vitam sortientes, hic hanc, illam ille. Porro cōtingere nō potest, vt omnis felicitas vni cōtingat

Plato.

*Diuinum excipio sermonem.*

Εἶτα ὅταν λέγω. i. Diuinum excipio sermonem. Quoties, opinor, gloriostius aliquid dictum effet, omnis gratia Deos excipiebant, qui nihil non possunt: & quibus nemo præscribit.

*Dix omnia possunt.*

Hemí-

Hemistichium Homericum: Θεοὶ δέ τι πάντα διωρταγί.

At cælestes omnia possunt. Quadrabit in monarchas, qui  
bus promtum est facere quicquid animo collibitum fuerit  
sive iure, sive iniuria:

*Denotionis templum.*

Ἄρες ἡρώ. Id est, Execrationis templum. In eos dicebatur, qui crebris execrationibus vti cōsueuerunt. Qui mos nunc vulgo plerisque plurimum improbandus, vt nihil dicant nisi diras admisceant deuotiones, & imprecamina vel ipso horrenda auditu.

*Oedipi imprecatio.*

Οἰδηπόδες ἀρά. De tragicis & ingentibus malis. Qui Græca colligunt adagia, citant ex Aeschyllo huiusmodi fabulam: Eteocles & Polynices de more patri ex unoquoque sacro partem anteriorem mittebat. Quin autem aliquando per imprudentiam atque incogitantiam, coxam, hoc est, posteriorem partem misissent, ille existimans id non obliuione neque imprudentia, sed contumelie causa factum, execrationibus diris eos est execratus.

*Phocensium execratio.*

Diogenes.

Herodot.

Φοκιοῖς ἀρά. De iureiurando multis vinculis astricto. Nam olim in foederibus, quo minus violarentur, adhibebant nō solùni promissa, dextras & sacrificium, verū executiones in caput eius, quicunque non staret pactis. Proverbium autem ab huiusmodi profectum est casu: Phocenses olim cōmuni populi consilio patrium solum reliquerunt, adacti de motionibus atque execrationibus quibusdam, ne quisquam vsquam de repetenda patria cogitaret.

*Phocensium desperatio.*

Φοκικὴ δύστροια. hoc est, Phocica desperatio: dici solitum, ubi desperatis rebus ad extrema consilia veniretur: aut de stultis & insanis consiliis.

*Adiurantis se facturum aliquid.*

Homerus.

Quā adiurabimur nos facturos quippiā, si modò vita non destituat, licet accommodare versiculum ex Iliados 8,

Μήτ' επ' ἐμοῦ οὐδενὶ κρέπη ὄμοιος ἔπιν. Id est,

Posthac ne caput hoc humeris insistat Vlyssis.

Item Iliados 4,

Αὐτίκ' ἔπιτ' ἀπ' ἐμοῦ κέρη τέμοι ἀλόγως φάε. Id est,  
Mox caput hocce aliquis mihi barbarus ense recidat.

*In omni fabula & Dadali execratio.*

Ἐν παντὶ μύθῳ καὶ Δαδαλού μύσε. Quadrabit in autores atrocium facinorum, aut ingentium calamitatum, ut frequenter illorum incidat mentio, sed non sine detestatione. Tradunt ab hac ortum fabula: Pasiphaë regina Cretæ, tauri amore capta, Dædalum exorauit, ut sibi vaccam ligneam ad proximam veræ vaccæ simulationem effingaret. In hac insula mulier è tauro concepit, ac Minotaurum monstrum abominandum peperit. Minos autem certis de causis iratus, Atheniensibus indixit ut quotannis septem virgines, & totidem adolescentulos mitterent Minotauro obiciendos. Horum omnium, quoniam Dædalus caussam dedisse videretur, in eum vulgo dira imprecabantur, unde res in proverbiū abiit.

*Aποφράσ.*

*Lucianus.* Hominem execrandum & abominandæ malitiæ θνηταὶ Græci appellant. Dictum à diebus funestis & sepeliendis mortuis sacrīs, quos θνηταὶ, etiam vocant.

*Theocrit.* *In ultimas terras.*

Ἐπ' ἵχατα γῆς. Id est, Ad extrema terræ. Quum locum vehementer semotum intelligi volumus. Est frequens apud Ciceronem in ultimas terras.

#### EX EVENTV INDICIVM.

*Mali principij malus finis.*

Ἄρχει κακῆς τίλος κακόν. Id est, Orsus mali finis malus. Libicus diameter ex Æolo poëta resertitur. Quæ rectis cōsilii instituuntur, etiam si qua incident difficultas, tamen sortiuntur aliquando lētum exitum: contrà quæ prætis rationibus inceptantur, quamvis initio succedant, tamen habent infelicem exitum.

*Mox sciemus melius vate.*

*Plutarch.* Τάχ' εἰσιμεθα μετρων ωρίπηγρ. Id est, Mox melius ipso vate rem cognorimus. Ad eum modum dicebant, qui rem non coniecturis diuinabant, sed experimento reprehendere tentarent.

*Cœta numerabimus exta.*

Id est

*Id est, Ex euentu sciemus. Huic confinis color ille co-* Diomedes  
*micus: Res indicabit. Ouidius: Exitus alta probat.*

**Res indicabit.**

*Αὐτὸν διέξει, subaudi, ἐργον. Quum significamus experi-*  
*mento exitūque perspici sermonis veritatem.*

**Magistratus virum indicat.**

Pittacus.

*Ἄρχη τὸν αὐτόφα στίχουν. Id est, Imperia demonstrant vi-*  
*rum. Quidā Pittaci Mitylenę putant apophthegma. Sunt,*  
*qui Soloni tribuant. Sensus est: In vita priuata vix fatis per-*  
*spici posse mores & ingenium hominis. Verū si com-*  
*mittas imperium, ut quid libeat, idem licet, tum deum  
apparere quo sit animo.*

**Rena factam stultus cognouit. Piscator ictus  
sapiet.**

Post acerba prudentior. *Vide, Sera pœnitentia.*

**De pulcro ligno vel strangulare.**

*Α' μὲν καλὸς ξύλου καὶ πατέρων. id est, De pulcro ligno e- Aristoph.*  
*tiam strangulari conuenit. Admonet calamitatem tolera-*  
*biliorem esse, si cum honestate fuerit coniuncta, & dede-*  
*cōre vacauerit.*

**Ne vestigium quidem.**

Quoties hominem penitus aut rem abolitam significa-  
 mus, ne vestigium quidem superesse dicimus. M. Tullius  
 acti. in Verrem 3. Nam si alienam vicem pro nostra iniuria  
 doleremus, vestigium illius in foro non esset relictum.  
 Rursus quinta: Prouidendum diligenter, ne quod in vita  
 vestigium libidinis appareat, &c.

**Seruabis bouem.**

*Bubulcus. Id est, Bubulus eris. Hoc velut enigmata si- Plutarch.*  
*gnificabant exilium. Siquidem qui per ostracismum ei-  
 ciebantur, in Argiuam exulatum ibant. Ac illic bos erat  
 teneus insigni magnitudine.*

**Testaceum flagelum.**

*Kτεῖμεν ματίξ. De rebus subito transmutatis, siue de e-  
 xilio repentinio. Cōuenient cū ostracismo, de quo vide ada-*

gium, Testulæ transmutatio.

*Terram pro terra.*

**Lucianus.** Τιῦ πρὸ γῆς ἐλαύνεσθαι. In hominem exulem, erroneum, & incertis vagantein sedibus.

EXPERIENTIAE SE V PERI-  
CLITATIONIS.

*In Care periculum.*

Εὐ Καὶ τὸν κίνδυνον, subaudi, facito. Hoc est, in homine aut in re viliori fac periculosam experientiam, in qua si parum feliciter cesserit, non multum sit dispendij capendum. Suidas scribit Cares primum mortalium mercede militasse ut qui vitam suam vilem haberent.

*In dolio figularem artem discere.*

Εὐ μὴν τὸν κέρματα μαθάνειν. De iis, qui protinus maximis in rebus artificij capiunt experimentum, quum paulatim à minutis ad summa proficiisci conueniat. Neque enim figulus statim à dolio, id est, vase maximo, artem auspiciatur, sed à pusillis quibuscum vasculis, in quibus non sit graue dispendium, siquid secus accidat. Sic usurpauit Plato. At Dicæarchus ad aliam sententiam torquet proverbium, ut admoneat vnumquenque artificem in suis negotiis exerceri oportere, velut aurigam in ducēdis curribus, medicum in curandis morbis.

*In arenam descendere.*

Pro eo quod est, Certamen inire.

*Quantamus apud Pisam.*

Οὐα μὲν εἰ Πισσαί. Subaudi, tulit. De iis, qui vincūt, & optant potiuntur, sed nō sine summo negotio, neque citra magnum incommodum suum. Suidas natum ait ab athleta quodam, seu pugile Tarentino.

*Omnem mouere lapidem.*

**Easilius.** Πείστε λίθον κύρειν. Id est, Vnumquenque moue lapidem, id est, omnia experire, nihilque intactum relinque.

*Pedem conferre.*

A militia sumtuum. Usurpatur, ubi proprius acceditur ad rem. Cicero: Non possum magis conferre pedem, ut aiunt, aut proprius accedere.

*Omnem rudentem mouere.*

**Pollux** Πείστε κόλπον οστεῖν. Id est, Omnem funem mouere. Julius

Pollux: Nauigabamus omni moto rudente, & omnibus rudentibus. Ad eum modum significat difficultem nauigationem, in qua omnia sint tentanda.

Plutarch.

*Respublica virum docet.*

**Πόλις αὐτὸς διδάσκει.** Significat neinimem ad rem gerendam idoneum esse, nisi qui sit vsu exercitatus. Plutarchus citat ex Simonide: **Quantum libet diu versatus in agro, non fies idoneus administrandæ recip. nisi vixeris in foro, in curia, in frequenti populo.**

*Omnem iacere aleam.*

Est rem vniuersam periclitari, fortunęque arbitrio committere. Siquidē alea fortunæ ludus est magis, quam artis.

*Aut ter sex, aut tres tesserae.*

**Η τρίτη έξι, ή τρίτη κύβοι.** Si quando significabimus nos extrema periclitari, velle, & aut planè vincere, aut prorsum vincere. Sumtum est à venusto tesserarum lusu, in quo qui nouem iecisset, is modis omnibus superabat: qui treis, is longissimè aberat à victoria. Nam antiquiores tribus tesseris vti confueuerant. Tesseram autem etiam ipsum iactum appellant.

*Rex, aut asinus.*

Plato.

**Βασιλεὺς ή ὄντος.** Hoc est, aut vicit, aut vicitus.

*Vela ventis permettere.*

Quinctil. Permittamus vela ventis, & oram soluentibus bene precemur, hoc est, editionis anticipem euentum, vnicunque cadat, experiamur.

*Deo fortunaque committo.*

Qui fortunam experiri statuerit, euentum negotij fortunę commitens, in hunc conuenterit illud Homeri ex Iliados π,

**Μέσω γαρ καὶ εἰσῶ, τὰ δέ κατὰ σὴν τὰ μελίσσου.** Id est,

Torsero & ipse, Ioui fuerint hæc omnia curæ.

*Res ad triarios rediit.*

Romanum extat adagium elegans. Eo licebit vti, quum significabimus rem è periculi redactam esse, vt extremo conatu, summisque viribus sit entendum, & ad supraemum configiendum consilia, quibus si nihil proficiatur, iam nihil reliquum esse videatur, vnde subsidium sperare possit. natum adagium è ratione modoque componendi Romanii exercitus. Refertur & explicatur à Tito Livio, pri-

M j

*mæ decadis lib. 8.*

*Lucianus.*

*Sacram ancoram foluere.*

I'εγαν ἀσκυρεγα χαράζειν. Quoties ad extrema præsidia configitur. Trâslatum à nautis, qui maximam ac validissimam ancoram, sacram vocant, eāmque tum demū initunt, quum extremo laborant discrimine.

*Cicero.*

*Ad asylum configere.*

Hoc superiori cognatum.

*Ad ephebum properare.*

Sumtum est ab Apollinis oraculo, ad quod vndeque festi nabatur. Fingebar autem imberbis Apollo.

*Tanquam ad aram.*

Hoc adagio extrellum refugium intelligi volumus. In de sumtum, quod olim, qui extrema necessitate vrgebatur, ad aras Dæorum solerent configere, vnde nefas erat quemquam detrahere.

*Plutarch.*

*Mouebo talum à sacra linea.*

Kνῶ τὸν ἀριστέα, id est, Sacrae lineæ talum moueo. De his qui extrema parant experiri. Id Iulius Pollux exponens, ait à ludo quoiam tesserarum esse natū adagium. Lusum autem fuisse huiusmodi, ut utriusque ludentium essent calculi quinque, totidem impositi lineis. Inter eas lineas utrinque quinas, vnam fuisse mediā, quam sacram vocabant. Vnde qui talum mouisset, is sacrae lineæ calculum mouere dicebatur. Id autē non sivebat nisi cum res posceret, ut ludens ad extrema configureret auxilia.

*Semper tibi pendeat hamus.*

Ouidius in amoribus:

*Casus ubique valet, semper tibi pendeat hamus,*

*Quo minime credis gurgite, pisces erit.*

*Semper experienda fortuna & omnis tentanda occasio.*

*Tentantes ad Troiam peruererunt Graci.*

Theocritus in Syracusis: Tentando atque experiendo, quantumlibet etiam ardua perfici, figura prouerbiali significans, inquit:

Ἐς Τροῖς πυράμηδος ἔλθον Αὐχειό,

Κακίσα παίδαν, πύρα Δήν πάντα τολεῖται. Id est,

Tentanto ad Troiam venere Pelasgi,

Cuncta, puellarum pulcerrima, perficit usus.

*Eripit*

*Et post malam segetem, serendum est.*

Seneca lib. epist. xi. Quo licebit vti, quoties res parum ex animi sententia cecidit: & significabimus non esse desistendum à conatu. Huc referuntur quæ alibi citauimus:

*Primas iactare hastas. Velitari.*

*Fabri fabrilia tractant. Asinus sedet. Rex sum,*

E X S E S E .

*Domi habet. Domi nascitur.*

Nam id dicimur domi habere, quod in nobis situm est, neque necesse est ab aliis mutuò sumere. Terentius: *Philosophus domi habet unde discat.*

*Domesticum malum.*

Ad significandum priuatum ac domesticum malum, quod ad alios nihil attineat, conueniet illud Homeri Odyss. 6,

Ἄνθρωποι δύναται ξεῖνος, οὐ μοι κακὸν ἔμπονεν εἴκη. Id est,

Porrò malum nostras quod in ædes incidit, vnum

Ad me pertinet.

*Nihil graue passus es, nisi tibi vindicas.*

Οὐδὲν πεπονθεῖς δένον, οὐ μὴ φραγματεῖς. Meminit Diogenianus: Nemō læditur nisi à seipso. Nemini fit iniuria, si eam existimet ad se non pertineret.

*Emere malo, quam rogare.*

Cicero.

Quo significatum est, haudquaquam gratis accipi, quod precibus emitur, imò nihil emi carius, quam quod roganti datur.

F A C V N D I A.

*Attica mysa.*

Diogenes

Αἴσιη μεσσα. Pro venusta, lepidaque oratione. Nam inter Laertius. dicendi genera laudatur in primis Atticum.

*Lepos Atticus, eloquentia Attica.*

Hieron.

Inter reliquos Græciæ populos, lepos quidam & festiuinas quedam quasi vernacula ac peculiaris adest Atticis, adeò ut in proverbiū abierit.

*Cygnæ cantio.*

Κύνετος αὔρα. id est, Cygnæ cantilena. Conueniet in eos, qui supremo vita temporē facundè disserunt. Cygnos, instante morte, mirandos quosdam cantus edere, tam oīnrium

M ij

litteris est celebratum, quām nulli vel compertum, vel creditum.

*Tunc canent cygni, quum tacebunt graculi.*

Tοτὲ ἀστραγάκυροι, ὅτι καλούι ταντονωσ, hoc est, Tum loquentur eruditī, quum garrulis non erit loquendi locus. Aut, Inter garrulos & obstreperos non est eruditis dicendi locus.

Homerus.

*Nestorea eloquentia. Poetica mella.*

Nestoris Pyliorum ducis facundia in prouerbiū abicit, si quando senilem suauiloquentiam significamus. Nā huic Homerus, vt tria saecula, ita plus quām mellitam quandam faciundam affingit.

Suidas.

*Nihil ex agro dicis.*

Οὐδὲν εἰς ἀχειλλήνει. id est, Nihil è rure loqueris. Nihil humile, neque triuiale. Quod enim parum elegans, parum ex politum, id ex agro profectum dicitur. Contrà, quod festuum, quod lepidum id urbanum ac ciuale vocatur.

*Nunc ipsa vinis sapientia.*

Αὐτὴν ρωμαϊκήν. Applaudentis & adgratulatis est sermō si quid aliquādo videtur scitē dictum & arte, factūmve. Fēstiuīs erit, si per ironiam efferatur.

*Nunc ipsa floret musa.*

Αὐτὴν αὐτοῦ μοδον. Vbi quid eruditē, facundē, venustē dictum aut scriptum videbitur. Et hoc venustius fiet per ironiam.

Theocrit.

*Musarum aues.*

Μουσῶν ὄφεις. Id est, Musarum aues. Dicuntur poētē quid assidue carmina sua modulentur. Huc facit quod alibi citatum est: Incantatione quavis efficacius.

F A M E S.

Plautus.

*Fames & mora, bilē in nafum conciunt.*

Id est, Latrante stomacho, omnis mora bilē mouet. Dūcta est metaphorā ab animantibus, iram narium flatu significantibus.

*Miserrimum fame mori.*

Čum significabimus longē esse miserrimum fame peri-  
re, accommodabimus illud quod est apud Homerum O-  
dysseā μ,

*Nāris*

Πάτερ, οὐδὲ τυχεῖτο διάστασις βεγκάνη,  
Διμός δὲ τύπος οὐ διέστη καὶ πότερον θησαυρόν. Id est,  
Dura quidem miseris mors est mortalibus omnis,  
At perisse fame, res vna miserrima longè est.

Accommodabitur in sordidos quosdam, qui quò parcāt  
nummis, defraudent genium suum: & in eos qui pereunt in  
scitia veri, quum animus hominis non aliter pascatur ver-  
bo Dei, quām cibo corpus. verè miserrimum est hac fame  
mori.

### *Molestus interpellator venter.*

Venter improbus interpellator, non sinit vñquam quē-  
piam obliuisci sui. Id ad egestatem torqueri poterit, quæ  
mortales ad omnia tūm facienda, tūm referenda solet cō-  
pellere.

### *Cestrensis ieunat.*

Suidas.

Κίστεις νυκτίδες. De famelicis & voracibus dici consuevit.  
Alij malunt referre ad eos, qui vitam innocuam agunt, &  
ab aliorum iniuriis abstinent, nec vllum emolumētum ex  
sua innocētia ferunt. Est enim Cestrensis piscis genus quod-  
dam, quod reliquis mutua deuoratione vicitantibus, vnum  
ab aliorum carnibus abstinet, idēque non capitur esca, sed  
in limum abdit se, atque ibi perdurat, & ut arbitrantur  
nonnulli, limo pascitur.

### *Non interpellandus famelicus.*

Quoties innuemus non esse confabulandi otium, nisi  
prius placauerimus latrantem & iratum, vt ait Horatius,  
ventrem: aut ubi significabimus aliquem, simulatque sit af-  
secutus, quod expetebat, iam ad alia cōuerti, nō incep̄te pro-  
feremus hunc versiculum Hōmeri:

Ἄντε πέπλος πότος καὶ διητός οὐχ ἔγειρεν. Id est,  
At postquam his potus exenita cupido, cibique.

### *Ventre pleno, melior consultatio.*

Plutarch.

Τασπὸς δὲ πλεῖστης βασιλεὺς καὶ μῆτρας αὐτοῖς. Id est, Consultatio tū  
melior, quum expleueris aluum. Quuin fames interpellat,  
non vacat deliberare, propterea quod consultatio moram  
desiderat, & animi tranquillitatem, & fames bilem acuit.

### *Etiam Bætylum deuorares.*

Καὶ Βætylus οὐ καταπίνεται. Id est, Etiam Bætylum degluti-  
tes. In voracem & omnia concoquenter. Nam Bætylus  
dicitur saxum illud fascis obuinctum, quod pro lōtū de-

M iij

Plautus.

uorauit Saturnus, testante Hesychio.

*Manduces.*

Dicebantur vehementer famelici, aut qui minis inanibus terorem incuterent.

*Nauibus atque quadrigis.*

Pro summo studio, summaq; festinatione. Flacc. in Epist.  
Strenua nos exercet inertia, nauibus atque  
Quadrigis petimus bene vivere, quod petis hic est.

*Dadaleum remigium.*

Ad celeritatē significādā: Plautus in Amphitryone dixit.

*Citis quadrigis, Iouis quadrigis.*

Subaudi, fugere. Pro eo quod est, quām oxyssimē fugere.  
Legitur apud Plautum, ab Homero translatum, qui Diis  
quadrigas affinxit, quibus quō libitum sit repente rapian-  
tur ex Olympo in terras, rursus ē terris in cælum.

Plautus.

*Equis albis precedere.*

Vbi quem aliis quapiam in re longè superiorem signi-  
ficabant, longo anteire interullo, eum albis equis præce-  
dere dicebant, vel quōd antiquitus equi albi meliores ha-  
berentur, vel quōd victores in triumpho albis equis vecta-  
ri soleant, vel quōd fortunatiores & auspiciatores esse cre-  
duntur.

*Talaria induere.*

Cicero.

Pro eo quod est, Fugam adornare; quasique velle quo-  
piam auolare.

Itaque talaria induere dicimus, qui parant aufugere.

*Citius, quām asparagi coquuntur.*

De re vehementer propara.

*E vestigio.*Quod citra moram ac prōstinus sit, quod prisci dicebant  
extemplō.

Zenodot.

*Celerius, quām Butes.*

Θαῖσιον ἡ βουλή. Hoc adagio significabant aliquid quām  
primum absolui, compendioque explicari. Butes Athenis  
depictus erat, vt summa capitinis pars cum oculis tantum vi-  
deretur. In eius igitur pictura, quoniam non multum ope-  
ræ sumserat pictor, prouerbio iactari consuevit de his, que  
facile

facile perficiuntur.

*Simul ut dictum & factum.*

Ἄλλος ἀπόλετος, ἄλλος ἀργός. id est, Simul dictum, simul & factum. Homerus.  
Vbi quis citra morā id re præstat, quod verbis pollicetur.

*Duobus pedibus fugere.*

Ἐν δυοῖς καὶ τρισὶ πόδεσσι. id est, Duobus pedibus confugere.  
Summa vi summisque conatu confugere. Aristophanes: E patria vtroque deuolauimus pede.

*In foribus adesse.*

Πολλὰ τὰς δύναται. Pro eo, quod instat, iamque in proximo est. Dominus ad Cain: Sin male egeris, statim in foribus peccatum tuum aderit. Genesis 4.

*Velis, equisque.*

Extremum conatum significantes, dicimus: Velis equisque. Hic respicit non ad celeritatem, sed ad utrumque pugnare genus, nauale ac equestre.

*Vir fugiens haud moratur lyra strepitum.*

In eos, qui in rebus periculis ac seriis, properandi studio negligunt leuiora. Nam qui fugit in bello, non putat sibi liberum ac vacuum vt cantorem aliquem auscultet. Id etiam ad complures res accommodari potest.

*Ocyor accipitre.*

Admirandam celeritatem hyperbole proverbiali licet indicare, quæ est apud Homerū. Θάσοντος ιπέκων, Pernices magis accipitre.

*Pegaso velocior.*

(alato.)

Πηγάσου ταχύτερος. De præuelocibus. Nata fabula de equo Salaminia nauis.

Σαλαμινία ναῦς. De præuelocibus dictatum est. Celebratum enim vel in primis nauale bellum aduersus Xerxes gestum apud Salaminem, siue quod ex persicibus altera Salaminia vocari consuevit, altera paralos.

*Parit puella, etiam si male adsit viro.*

Τίττει κόρην ὅταν κακῶς αἰσθὶ παρέτιν. Id est, Parit puella, quam male etiam adfuerit viro. Dici consuevit, quoties res facile conçititur ex sententia, etiam si negligenter & ignauerit gesta fuerit. Veluti puella propter ætatis felicitatem facile gerit utrumque, etiam si cum viro non admidum recte habuerit.

*Ignem palma.*

M iiii

*πόρη παλάμη.* Dici solitum, si quando protinus aliquid intellectum esset à quopiam, ut si scommate dicto, statim sentiat aliquis in se dictum. Suum videtur ab iis, qui per lusum ignem admovent manibus alienis, qui subito sensu excitati, resilire solent, risumque mouere spectatibus.

*Aphya ad ignem.*

*Ἄφυα εἰς τὸν Προύρβιον in ea, quæ celeriter intereunt, aut absumentur, siue quæ facile ac statim conficiuntur. Νᾶ*  
*aphya piscis genus molle ac tenerum, quod admotum igni, protinus decoquitur.*

Terentius.

*Ne nimium callidum hoc sit modò.*

Donatus proverbiū esse demonstrat, quanquam an-  
 ceps est lectio. Potest enim vtrunque legi, & callidū, & cali-  
 dum, vt prius illud, ad festinatum cōsilium: alterum, ad ni-  
 mis astutum referatur.

Zenodot.

*Intra septimam.*

*Ἐντὸς ἑσδύμενος, subaudi, lineam. Edictum erat Athenis, vt*  
*ante septimum diem mensis exercitum educerent. Rectè*  
*fortassis vtemur hoc adagio, quoties admonebimus ena-*  
*turē suōque tempore negotium aggrediendum.*

*Prius quam gallus iterum cecinerit.*

*Πρὶν ἢ τὸ δεύτερον ἀλεκτρυὸν ἐφέστητο. Prius atque gallus can-*  
*tet iterum cristiger, id est, admodum manē & antelucano.*  
*A prisca consuetudine sumtum, qua noctis deliquium &*  
*accessum diei galli cantu metiebantur, gnomonibus hora-*  
*riis non repertis.*

Suidas.

*Vixit, incende ignem.*

*Ζεὺς, καὶ πόρη. Vbi negotij periculoso puncto festinandum*  
*admonemus, & occasionem arripiendam, vt quum reper-*  
*ta scintillula properatur ne pereat & illa.*

Idem.

*A subeunte porum naui.*

*Ἄπο καταδυαγίν. Id est, A subeunte, subaudi, naui, lucrū*  
*capias. Admonet adagium, celeritatem ad quæstum pluri-*  
*mum valere. Sumtum à mercatorum diligentia, qui mer-*  
*ces statim emunt ab ipsis nautis in portum appellentibus.*

Columella

*Matura satio sapè decipit, sera semper ma-*  
*la est.*

*Admonet adagium in omni negotio maturandum esse,*  
*neque paullò satius, occupare tempus legitimum, quam se-*  
*pius*

rius aggredi. Veluti si quis admoneat, vt puer tenera adhuc ætate, præceptoribus committatur erudiendus. Consultius enim anteuertere, quæm proœctioribus annis tum demum incipere.

### *Sacra celerius absoluenda.*

In rebus diuinis attentum esse conuenit magis, quæm diuturnum, ne vilescant assiduitate, contra quorundam motrem sacerdotum, qui nimium immorantur sacro, precibúsque, quas vocant horarias. Ad id torqueri poterit illud ex Qdysseæ,

- Où d'ici au

Διδού θεῶν ἐς δέην δραστήρας, καὶ λαβεῖσθαι. Id est,

- Neque par est

In diuorum epulis sedisse diutiùs, imò  
Surgere mature decet.

### *Lupinum potum.*

Λυκίων πόνον. Lupinum potum bibere dicebant, vbi quis Zenodot. voluptatem sui periculo capit is emeret. Narrant duos eru- pisse fontes sacros Apollini, quorum alter vino scateret, al ter melle, ad quos quam aues aduolarent, arcu feriebatur. Porro Apollo super cetera cognomina dictus est & Lucius, à luce quam aperit, siue à lupis imperfectis.

### *Vt canis è Nilo.*

Qui leuiter ac velut obiter artem quampiam aut auctorem degustant, hi ceu canis è Nilo degustare dicuntur. Natum inde adagium: Post fugam Mutinensem, quærentibus quid ageret Antonius, quidam familiaris respondit: Quod canis in Ægypto babit & fugit. Nā in illis regionibus constat canes raptu crocodilorum exterritos, bibere & fugere. Solinus ait, eos nonnisi currentes lambitare ne deprehendantur.

### *Alienis uti soleis.*

Aristoph.

Αἱ μορφιστὲ βλαυτοῖς χρῆσθαι. Id est, Alienis soleis vti. Dicuntur, qui moribus aliorum ad suum abutuntur emolumen- tum. Aristophanes in Equitibus negat se circunuenire populum Athenensem, sed facere quod solent qui desident in compotationibus, & vrgente aluo surgunt, arreptis a- lienis soleis, siue quod festinant, siue quod ebrij sunt.

### *Quantum pedibus potes.*

Socrates in Gorgia Platonis ita loquitur, Σαρρεγενίλιον μη

θιακτίον καὶ θεσκητίον, ἀπολαοῖδη δὲ φιακτίον, μὲν χει ποδῶν ὥκατε  
ἴρωμ. id est: Temperantia quidem sectari atque exercere o-  
portet; contraria intemperantiam fugere, quantum quisque  
nostrum pedibus valet. Id quo longius transferatur à rebus  
corporis, hoc magis accedit ad proverbiū celeritatis. Quod  
in corpore sunt pedes, hoc in animo sunt affectus, quibus  
expetimus aliquid, aut refugimus.

### *Crifonem Himeraeum præcurrere.*

Prodigiola celeritas Crifonis videtur locū dedisse pro-  
uerbio. Sic enim Socrates apud Platонem in Protagora, ro-  
gatus ut institutam cum Protagora disputationem perage-  
ret: Optarim quidem tibi morem gerere, si quod petis meę  
facultatis esset. Nunc perinde est, ac si me roges ut Crifonē  
Himeraeum insignem cursorem sequar, aut dolichodromō  
quempiam, aut hemerodromion perpetuo æquem cursu, se  
quárque, &c. Dolichodromi dicebantur, qui perpetuo im-  
petu duodecim stadia decurrebant. Hemerodromi, qui to-  
tum diem à manè usque ad vesperam citra respirationem  
currebant. Vnde Græci poetæ soleim μυερθομον appellant,  
quod singulis diebus cursum suum peragat: quasi verò no-  
tu requiescat in diuersorio Thetidis.

### FESTINATI O P R A E P R O- P E R A.

#### *Qui nimium properat, serius absoluīt.*

Monet adagium, instituendæ rei non tam celeritatem,  
quam curam adhibendam esse, ne postea sit in mora quod  
in operis ingressu fuerit erratum.

Aristotel.

#### *Canis festinans, cæcos parit catulos.*

Η κύνων απόδοσις τοιούτη. In eos, qui nimio festinandi  
studio rei parum absolutam reddant. Hinc natū, quod ca-  
nis, quia celerius pariat, catulos cæcos velut adhuc imma-  
turos edit.

#### *Ante vitoriam encomium canis.*

Περὶ τῆς νίκης τὸ εἰκομένον ἔστι. In eum, qui præproperè glo-  
riatur, re nondum confecta. Nam apud Græcos, qui rē stre-  
nuè gessissent in bello, oratione quapiam, aut carmine lau-  
dabantur. Quæ laudatio propriè encomium dicitur.

Athenzus.

#### *Ante luctem augere ollam.*

Περὶ τῆς νίκης τὸ εἰκομένον τοῦ λαρνάδα. Pro eo quod est, Spes in-  
gen-

gentes in animo concipere , priùs quàm res ipsa teneatur , aut polliceri quod ipse nondum habeat , aut præproperè sibi placere , quasi iam possideat ea , quæ procul etiamdū absunt , vt teneantur . Vt si quis vitæ strepitum augeat spe magistratus , quem incertum est , an sit impertratus . Lens , legumen est vilissimum ac plebeium .

### *Æstate penulam deteris.*

E' Σίπει τὰς χλωνδυν κατατέτεις . Restè dicetur in eos , qui res **Zenodot.** necessarias temerè , nec in tempore profundunt , aliquando futuras vslui , si seruentur . Id quod vulgò factitant adolescentes , qui facultates patrias stultè prodigunt in iuuēta , quibus sustinenda fuerat imbecillitas senecte .

### *Muscum demetere.*

Αὐτια θετίζεν . Dici solitum , vbi quis tener adhuc & intēpestius durius tractaretur , aut tolleretur emolumentum priùs quàm opportunum eslet . Translatum ab iis , qui statim vt ager obduci cœperit herba , demetunt , nec sinunt adolescere gramēn .

### *Siculus omphacizat.*

suidas.

Σικελος ὀμφακίζει . Omphaca Græci dicunt vuam acerbam & iminaturam . Vnde dicebatur in eos , qui quantumlibet vilia tollerent furto . Duictum à furacitate Siculorum .

### *Premouere venatum.*

Περοσεῖ , τὰς θηγειν . Id est , Præturbare feram . Dici solitum apparet , vbi quis non satis dissimulat quod molitur . Quemadmodum vslu venit , vt fera tumultu excitata subducat se se

### *Odi puerulos præcoci sapientia.*

Vulgò inualuit opinio , vt credant puerulos maturius sapientes , aut fore vitales , aut dementes futuros simulatque ad maturam ætatem peruererint . Adaptare licebit ad discipulum , qui in ipsis statim rudimentis sibi placeat .

### *Non statim finis appareret.*

Herodotus in Polymnia , significat hoc olim proverbio dici solitum . Non statim cum principio apparere rei exitum . Καὶ τὸ πελεψὸν , inquit , ἐποτὲ εὖ εἴρηται , τὸ μὲν ἄμφορον τὸ τίλος κατασάρισθε . Id est : Et vetus adagium , quo rectè dictum est , non statim cum initio apparere finem . Conueniet in quorundam præproperas spes , qui negotio

vix cœpto, statim arbitrantur se rem factam habere, quum  
ſepe exitus non respondeat initii.

*Festina lente.*

*Vide Tarditatis & cunctationis.*

F I D E S   E T   G R A V I T A S .

*Folium Sibylle.*

Iuuinalis, *Credite me vobis folium recitare Sibylle*, id est, rem  
indubitatam. Ductum adagium à Cumana Sibylla, cuius or-  
acula cum primis celebrantur. Huic autem mos erat, vt  
testatur M. Varro, in palmarium foliis oracula scribere.

Athen.

*Ex tripode.*

Tà èn τῷ τρίποδε. Id est, Ex tripode dicta. Dici solitum de  
iis, quæ vehementer vera arque indubitata videri voluimus.  
Hæc ex tripode dicta, id est, certissima, perinde quasi ex Apollinis oraculo profecta. Tripodem autem fuisse lebetē,  
tribus fultum pedibus. Huius duo sunt genera: Alterum Apollinis, ob veritatem oraculorum: alterum Bacchi, in quo  
vinum miscebatur, quod ebris vera loquantur.

Plutarch.

*Dives promissi.*

Οἱ μὲν λόγοι θαυματοῦ, οἱ δὲ λόγων ἀμφοτες. Id est, Magnifica qui  
dem oratio, cæterum non habetur fides loquenti. Quoties  
aliquis ingentia pollicetur, quæ non videatur præstiturus.

*Priscis credendum.*

M. Tullius in libello De vniuersitate: Credendū, inquit,  
nimirum est veteribus & prisci, vt aiunt, viris, qui se proge-  
niem esse Deorum dicebant. Incertum vtrū Cicero sentiat  
eam sententiam fuisse vulgo decantatam, an notet vocem,  
prisci, qua declaramus homines extremæ antiquitatis, quo-  
rum origo, quoniam posteris erat incognita, ferè referebā-  
tur ad Deos.

Cicero.

*Recto pectori.*

Pro eo quod est, ingenuè, citraque dissimulationem, vt  
veritatis simplex est oratio.

*Bonis magnisque.*

Μέντη μήτε τοι. id est, magnisque bonisque, apud Homer.  
Prouerbium autem locum habuerit, quoties aut testē, aut  
iudicem, aut conuictorem significamus idoneum, ac neuti  
quam reciendiunti.

*Legatus*

*Legatus non ceditur, neque violatur.*

Πρόσθις ἐπίπεται, καὶ οὐ βέβαιη. Id est, Orator nec percuditur, nec violatur. Id iure gentium receptum est, ut legati publica fide veniant, & redeant inviolati.

Lucianus.

*Ex Iouis tabulis testis.*

Ἐν τῷ Διὸς διάτονῳ μάρτυς. Pro certo & indubitate teste. Allusum est, ni fallor, ad diphtheram, in qua Iupiter omnia mortalium acta describere fingitur à Poëtis.

Diogen.

Ἄλιμος μάρτυς. Pro probatissimo atque incorruptissimo teste. Quod si quis per ironiam torqueat in testem vanum, non inconcinnè dixerit.

*Atticafides.*

Ἄττικὴ μάρτυς. Legitur apud eundem de minimè vanis, minimèque periuris. Inde natum, quod apud Atticos tempulum esset Fidei Deæ constructum. Cuius & meminit Plautus.

*Rhadamantheum iudicium.*

Pindarus.

Ραδαμάνθιον νέγος. Id est, Rhadamanthi iudicium. De incorruptè iudicantibus. Rhadamanthus enim manum iudex, neque muneribus, neque gratia deflectitur, quo minus severe iudicet. Accommodari poterit ad mortis necessitatem, maximis pariter ac minimis ex æquo communem.

*Iouem lapidem iurare.*

Qui sanctè & religiose deierant. M. Tullius in Epist. Quomodo autem tibi placebit, Iouem lapidem iurare, quū scias iratum esse Iouem nemini posse? Sumtum à prisco feriendo fœderis ritu, quod à patre patrato manu tenente lapidem, conceptis verbis peragebatur, quemadmodum describit T. Liuius, & Macrobius.

*Rhadamanthi insurandum.*

Ραδαμάνθιον ὄψεως. Dicebatur quod verissimum quidem esset, ceterum nullum Deum adscisceret. Socrates per causam & anserem iurare consuevit, ne quem Deorum citaret, siue quod crederet nullos esse Deos, siue quod arbitraretur, non esse boni viri Deos suorum negotiorum testes accersere. Græci per caput alterius iurare consueuerunt.

Virg. *Per caput hoc iuro**Viri insurando, queritalis fallendi.*

**Plutarch.** Ορπας αδρας, αεργαλας δι παιδας ο εγνωμονιον. Id est, Iureiurando viros, talis pueros oportet fallere. Docet viris nulla re citius imponi posse, quam iureiurando, quod nemo tam improbus esse credatur, qui id velit violare. Laconis cuiusdam apophthegma.

### *Iouis suffragium.*

Διος φυσις. Dicebatur sacrum & inviolatum. Vnde sententiam eius, cuius sit velut irrefragabilis auctoritas, Iouis suffragium recte dixeris. Aut per ironiam, ubi quis arroganter de re quapiam pronuntiat, sicutque opinionem pro lege atque oraculo postulat accipi. Aliunt enim locum in quo Neptunus & Minerua iudicium peregerunt, utrius nomine, auspiciique ciuitas Atheniensium institueretur, Iouis suffragium appellatum fuisse.

### *Amphictyonum confessus.*

Αμφικτυονικος συνεσπιον. id est, Amphictyonicus confessus. De frequente grauium virorum conuentu. Ductum a conuentu illo Graecorum, olim celebratissimo, qui Amphictyonum dicitur, vel ab Amphictyone Deucalionis filio.

### *Pollicentis se promissa re praestitum.*

**Homerus.** Significantes promissorum fidem non irritam futuram, sed re praestituros nos, quod verbis simus polliciti, illud Homeri usurpare poterimus.

Nec renouanda, nec irrita, vanave dico futura,

Quæcunque annuero, & promisero vertice moto.

### *Dictum ac factum.*

**Terentius.** Π' ιχθει καὶ περγαλι. Proverbialis figura. Quia nihil in negotio procurando prætermisum significamus. Terent. *Dictum ac factum* reddidi.

### *Minerua suffragium.*

Η' Α' θλωας φησι. De exacto iudicio, contrarium illi: Sus iudicavit. Sed lepidius fiet, si per ironiam efficeratur in stupidum & nullius iudicij hominem.

### *Veriora iis, que apud Sagram acciderunt.*

**Strabo.** Α' ανθεισε την Σάργην. Dictum olim in incredulos, quicquid non nisi magno malo docti, credunt. Strabo: Post Locros, inquit, Sagra fluvius labitur, in cuius ripa Castoris & Pollicis aræ sitæ sunt, ad quas decem Locrorum milia, una cum Reginis aduersus Crotoniatas, numero centies ac tricies mille, Marte collato victoriam reportarunt. Addidere

dere plerique, quo die certamen initum est, iis, qui in Olympis erant, eum bellum eventum nuntiatum fuisse.  
Tanta celeritate nuntiatæ pugnæ veritas comperta est.

*Oculis magis habenda fides, quam auribus.*

Ω' πάντα μέσον τεγμα οφθαλμοί. id est oculis credendum potius quam auribus. Quæ cernuntur certiora sunt, quam quæ audiuntur. Horatius.

*Nec retinent patulae commissa fidelius aures,  
Quam que sunt oculis subiecta:*

*Domesticus testis.*

Οἰκοδένειος μάρτυς. Vbi quis ipse se laudat. Quasi domi testem habeat, non aliunde adductum.

*Venerum iusurandum.*

Αἰρετίσιος ὄρος τὸ μονίμως. Id est, Venereum iusurandum non panitur. Sensus est: Amantium iusurandum irritum esse, neque ad Deos quidquam pertinere, tanquam vocosum.

*Dignus quicum in tenebris mices.*

Cicero.

Qui certissima esset fide, eum dignum dicebant, quicū in tenebris micaretur. Proverbium natū à rusticis. Est autem micare, lusus genus quoddam, quod adhuc apud Italos durat, vt repente porrectis digitis, certantium uterque numerum diuinet. Huius Cicero mentionem facit, lib. de Diuinatione 2. Quid est enim fors? Idein propemodum quod micare, quod talos iacere, quod tesseras.

*De manu in manum.*

Cicero libro epistolarum vii. Totum denique hominem tibi trado de manu, ut aiunt, in manum tuam istam & victoria & fide præstantem. Traduntur etiam, & qui commendantur.

*Manu longa, & manu brevi tradere.*

Qui promissis agit, ac spem tantum ostendit, longa manus dat. Contrà, qui præsens ac statim exhibet quod promittit, breui manu dat.

*Femina nihil pestilentius.*

Hanc sententiam sic effert Homerus:

Νέας αὐτότερης καὶ καύτερης ἀπὸ συνημένης. Id est, Usque adeò nihil improbius, maullerisque peius.

*Ignis, mare, mulier, tria mala.*

Πῦρ, καὶ θάλασσα, καὶ θυντήρια. Id est,

*Ignis, fretumque & mulier, hæc mala tria.*

Nam incendio nihil formidabilius, mare item periculofissimum est. His autem simillimum quiddam esse mulierem sentit parœmia. Lacon quidam, quem uxorem duxisset perpusillam, dicebat: *E malis, quod minimum esset, eligendum.*

*Sublata lucerna, nihil interest inter mulieres.*

Plutarch.

Λύχνου αφθάνος, λυκὴ πάστρα εἰδί. Id est, Lucerna sublata, nihil discriminis inter mulieres. Sentit adagium, nullam mulierem non esse impudicam, si detur facultas sine teste peccandi. Mihi videtur è vulgo sumtū non ab auctoribus.

Homerus.

Conueniet in eos qui cum iis cōiugio iuncti sunt, quos non amant.

*Mulieri ne credas, ne mortue quidem.*

Diogen.

Των μὲν μητέρων, μάζης ἀνθεταργῆ. Id est, Ne fidem habeas, nec ei norienti feminę.

Test. Pōp.

*Nec mulieri, nec gremio credendum.*

Quod illa incerti ac leuis sit animi, & plerunque fiat, ut in gremio posita, dum in obliuionem venerint, exurgentibus procident.

*Mulierum exitia.*

Των μητέρων ὄλεθρος. De iis qui funditus ac miserabiliter perirent. Mulieres enim omnium ferè calamitatum auctores fuisse viris dicuntur. Testis bellum Trojanum, testis Hercules à Deianira extinctus. Quanquam hæc magis conuechiebat stultitiae virorum adscribere, qui tantum indulgeant mulierculis.

*Mulieris oculus.*

Των μητέρων ὄμμα τοῖς αἰματίζουσιν βέλος. Id est, Mulieris oculus spiculum iuuibus est. Virgilius:

*Vixque videndo Femina.*

*Mulier pudica, ne sola sit usquam.*

Quum admonebimus non conuenire, ut pudica mulier, sola citräque testes cum viris colloquatur, usq[ue] fuit illud Homeri:

*Haud sola, ast illam famulæ binę comitatę.*

Qui

*Qui nihil litigat, calebs est.*

Diuus Hieronymus tanquam prouerbio iactatum citat. Indicat adagium, rixosum esse omne coniugium, nec esse tranquillam vitam, nisi in celibatu.

*Tanquam Chalcidica nobis peperit uxor.*

Ωντος Χαλκιδην τόπον εἰπεν, λέγει. De ea dicebatur, quæ liberos quam plurimos peperisset. Tradunt Heroinam quamquam fuisse nomine Comben, cui cognomen fuerit Chalcidi, quod prima arma ærea confecserit. Ea viro coniuncta, centum liberos enixa dicitur.

*Theffala mulier.*

Aristoph.

Θεσσαλικὴ γυνὴ. In veneficas malarumque peritas artium dici solitum, propterea quod ea gens præter ceteras hoc nomine notata est.

*T' περιθειστορεδίν.*

Dicitur iam propinqua partui. Sumta metaphora à fisis post immisso pñenæ maturescentibus.

F O C V S.

*Focus luculentus in edibus.*

Primum domus ornametum est ut luceat focus. Proinde qui in ædes immigrant nouas, aut in diuersorium ingrediuntur, ante omnia ignem iubent incendi. Quod ex Homeri x. sumtum videtur.

Πόρινοι μοι φράπτει εἰλαμπάγειον γένεσθαι.

Nunc ante omnia mihi luccescat in ædibus ignis.

Αἴσθοδρος δι πυρὸς γεγεράσας ὀλος ἴδεται.

Sicilicet accenso domus est ornatior igni.

F O R M A , D E F O R M I T A S.

*Ominabitur aliquis te conspecto.*

Σὲ δὲ σινερεψτε αὐτὸν οὐδέποτε. Qui te conspexerit, augurium poterit capere. Dici consuevit in deformes foedaque aspectu. Veteres ex primo hominis occursum sumebant omen. Occurrere formoso, felix omen habebatur. Occurrere deformi, nigrisque, contraria.

*A furiis oriundus.*

Ἐγεννων δομόπεπλον. Id est, A furiis profectus. Olim dicebatur tetra, foedaque specie. Item quod noxiun & exitiale sit, id à furiis ortum aiunt.

N. 3

*Leporem non edit.*

**Martialis.** Antiquitūs superstitionē creditum est, eſu leporinꝝ pulpa conciliari formam.

*Myconius caluus.*

**Plinius.** Μυκόνιος φαλακρός. Strabo refert, vulgō Myconios caluos dici solitos, quod in ea insula vitium hoc quasi gentilium sit, atque omnibus fermè commune.

*Pistillo calvior.*

Τρίγενος φαλακρόποτος. De magnopere glabris. Nam imā pistilli pars calui cranium referre videtur.

*Multam siluam gestas.*

Λόχιμος πολλὰ φορεῖ. Id est, Siluam multā portas. Dictum in Phormionem militem quandam hirsutum, densaque pilorum obſtitūm silua. Quadrabit in agrestē & stupidū.

**Aristoph.** *Pronomi barba.*

Περιμένων παιῶν. De praelonga dicebatur. Pronomus tibicen quispiam fuit, prolixa barba, gestamine nō admodum apposito profissioni. Quandoquidem tibicinum mollietiam etiam prouerbia notant. Cōuehit igitur in quosdam, qui alioqui mollissimi, vultus vestiūmque sceleritate, vitz continentiam præferunt.

**Eustathius.** *Naniges Træzenem.*

Πλάσιας Τρεζῆνα. Dici solitum in eos, qui quum mente imberbi essent, tamā appositiis pilis barbam virilementirentur. Inde natum, quod Træzenis portus quispiam vulgō celebratus sit nomine Barba.

*Perdicis crura.*

Πέρδικος σπίλος. Id est, Perdicis tibia. Perdix caupo quispiam erat claudus, ab Aristophane locis aliquot notatus. Dicebatur in crura gracilia, distortaque. Perdicis pes in loripides quadrat.

*Kαλλίπυγος.*

Καλλίπυγος. Id est, Callipygi. Dicebantur eleganti forma præditæ.

*Quod pulcrum, idem amicum.*

Τὸ καλοὶ φίλοι. Inter prouerbia cōciliantium amicitiam, refertur & hoc apud Platonem in Lyside: Καὶ μηδιαδεῖ τὸν φίλον παθεῖν, τὸν φίλον φίλον εἶ. Id est, Ac prope-

mo dum

modum appetet iuxta vetus proverbiū, quod pulcrum est, amicum esse. Qui commodi gratia amat, non amat verē, sed quod pulcrum est, per se amat.

*Ex ouo prodit.*

Ἐξ οὐοῦ ἔκπληκτον. Id est, Ex ouo emersit. Aiunt dici solitum de magnopere formosis ac nitidis, quasi neges communis hominum more natos. sed ex ouo, more Castoris & Pollucis. Siquidem est in poëtarum fabulis, Lædam Tyndari vixore in ex Iouis concubitu duo peperisse oua, è quorum altero prodiere gemini Castor & Pollux, insigni forma iuuenes. Ex altero nata est Helena, cuius forma literis omnium est nobilitata.

*Pulcrorum etiam autumnus pulcer est.*

Plinarch.

Ταῦ κελῶν καὶ ὄπαρα κελλή. Vernis enim mēsibus, nihil non tenerum ac nitidum quium omnia adhuc in flore sunt, aut in herba. Cæterū autumni tempore postea quād iam in culmos, aut caulem excreuerunt, horridiora videtur. Quadrat igitur in ea, quæ quum natura sint egregia, ne tum quidem fastidienda videntur, quum maturuerunt. Dicetur non ineleganter in hos, qui bellè portant ætatem.

*Simia est simia, etiam si aurea gestet insignia.*

Πίθηκος ὁ πίθηκος, καὶ χρύσων ἔχει σύμβολα. Admonet fortunæ ornementa non mutare hominis ingenium. Natum videtur à simiis illis Ægyptiis, saltationem humanam imitantibus. Lucianus refert Apologum.

*Thersitica facies.*

Suidas.

Θερσίτικος βλέμμα. Id est, Thersiticæ facies. De prodigiose deformi dici solitum, quod Homerus scripsit hunc omnium, qui ad Troiam venisset, foedissimum fuisse.

*Corytheo deformior.*

Zenodot.

Κορυθῖος εἰς θετικός. Aiunt Corytheum quempiā fuisse hominem insigniter stultum ac vecordem, ad hoc forma infelicissima, foedissimaque, cui liberi item fuerint omnes patrem referentes. Vnde vulgaris dictus est iocus in hominem bardum ac deformem.

*Simiarum pulcerrima deformis est.*

Plato.

Ταῦ μανῆκαν διεμορφισατο δύσμορος δῆ. Si quis dicat leonem integrerum esse periurum, aut honestissimum histriōnem infamem.

Lucilius.

*Μονόγραμμοι.* In homines macie prætenues, aut deceolores. Monogrammos appellat Cicero inforines, nullaque specie.

### *Simia in purpura.*

*Πίθηκος εἰς πορφύρα.* In hos qui tametsi magnifico cultu sint ornati, tamen cuiusmodi sint, ex ipso vultu moribusque cognoscitur. Vel in eos etiam, quibus dignitas additur indecora. Lepidius erit si longius transferatur, velut in eos qui barba pallioque simulant sanctorumiam.

F O R T I T V D O.

### *Masculum.*

Varro.

Masculus apud veteres non semper significat sexum, sed interdum quidquid vegetum, solidum, ac robustum est, Masculum dicitur. Lepidius erit si ad incorporea trâferatur: veluti, cum excelsum fortissimum animum Masculum appellamus.

Plato.

### *Adamantinus.*

*Ἄδαμαντινος.* Pro eo quod est, inexorabilis, infatigabilis, huic proverbio incredibilis huius lapidis durities locum fecit, Adsinia sunt: Naxia cos, Ferreus, aheneus, Cornea fibra, Achilles, Achilleum argumentum.